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آیت اله بطحایی کرونا گرفت

رییس دفتر آیت‌ا... سید هاشم بطحایی 
گلپایگانی از ابتلای این عضو مجلس خبرگان 

رهبری به بیماری کرونا خبر داد.
محمدجواد محمدی نوری، رئیس دفتر آیت‌ا... 
بطحایی گلپایگانی با اعلام خبر ابتلای نماینده 
تهران در مجلس خبرگان به بیماری کرونا، 
اظهار کرد: ایشان در قم در بیمارستان شهید 

بهشتی بستری شده‌اند.
وی تأکید کرد: ایشان در حال حاضر توسط 
بخشی از کادر پزشکی و درمانی بیمارستان 
در مراقبت‌های ویژه بستری و مراقبت‌های 

درمانی برایشان آغاز شده است.

شوخی با قم ممنوع
خبرگزاری صداوسیما نوشت: در پی انتشار 
ویدئوی توهین آمیز نسبت به پرسنل خدوم 
درمانی، دادستان قم از تشکیل پرونده قضایی 
برای کمدین توهین کننده و احضار وی به 

دادسرا خبر داد.
حجت الاسلام غریب افزود: پیش‌تر نیز پرونده 
قضایی برای یک مستند ساز و یک شاعر که 
مطالب توهین آمیزی راجع به مردم قم مطرح 
و در فضای مجازی منتشر کرده بودند تشکیل 

شده و در حال رسیدگی است.

دخترعموی بن سلمان هم 
بازداشت شد

رسانه‌ها شنبه هفته گذشته )دوازدهم اسفند( از 
بازداشت دو شاهزاده سعودی به نام‌های »احمد 
بن عبدالعزیز« برادر »سلمان بن عبدالعزیز« 
شاه سعودی و »محمد بن نایف« برادرزاده 
سلمان خبر دادند و همین موضوع باعث شد 
تحلیل‌ها درباره علت این اقدامات »محمد 
بن سلمان« ولی‌عهد سعودی به صدر رسانه‌ها 
بازگردد. در همین زمینه روزنامه فرامنطقه‌ای 
»القدس العربی« به نقل از روزنامه اسپانیایی 
»ای بی سی« اعلام کرد، بن سلمان در فوریه 
۲۰۱۹ دخترعموی خود »بسمه بنت سعود بن 
عبدالعزیز« را که قصد سفر درمانی به سوئیس 

داشته، بازداشت کرده است.

ساده اما سخت است!
حیدرعلی عابدی عضو کمیسیون بهداشت 
مجلس گفت: واژه قرنطینه خیلی ساده است 
اما اجرایش بسیار سخت است. نتیجه چه 
می‌شود؟ )هدف( از قرنطینه جلوگیری از 
انتشار بیماری است که باید برای دستیابی 
به این )هدف( آموزش دهیم و بر روی 
توانمندسازی مردم و جامعه کار کنیم؛ فقط 
قرنطینه سازی مشکل ما را حل نمی‌کند. هیچ 
انسان عاقلی نمی‌گوید قرنطینه بد است ولی 

قابل اجرا نیست.

روحانی لطف کرد
رییس مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست 
جمهوری در توییتی نوشت: روحانی روال‌های 
عمومی اداره کشور را عادی اعلام کرد تا جلوی 

فروپاشی نظام اداری و هرج و مرج را بگیرد.
»حسام الدین آشنا« در این توییت با طرح این 
سؤال که »رئیس‌جمهور دقیقاً چه گفت؟« 
به سخنان رییس جمهوری در جلسه ستاد 
ملی مبارزه )۶ اسفند ۹۸( اشاره کرد و نوشت: 
اگر این ستاد موردی را از شنبه لازم دید، اگر 
مدرسه‌ای، دبیرستانی، دانشگاهی، محل 
اجتماعی، مورد خاص را اگر تشخیص داد 
خودش اعلام می‌کند، بنابراین از روز شنبه 
همه روال‌ها به صورت عادی در کشور خواهد 
بود مگر مورد خاص با شرایط ویژه که خود 

ستاد ملی آنها را اعلام می‌کند.

بهشت زهرا را ببندید
زهرا صدر اعظم نوری عضو شورای اسلامی 
شهر تهران در جلسه علنی دیروز شورای 
شهر تهران گفت: تذکر من در رابطه با 

آرامستان‌های شهر تهران است.
نوری گفت: البته شاید در واقع مخاطب اصلی 
تذکر و درخواست من شهروندان هستند 
اما باید سازمان بهشت زهرا هم تمهیداتی 
داشته باشد و آن هم مربوط به زیارت اهل قبور 
در پایان سال و ابتدای سال است. از رییس 
سازمان بهشت زهرا می‌خواهم که ورودی‌های 
بهشت زهرا در این ایام بسته شود تا فقط رفت و 
آمدهای ضروری انجام بگیرد و کنترل بیشتری 

بر ورودی و خروجی‌ها انجام گیرد.
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سرمقاله

مقام‌های رسمی اسپانیا اعلام کردند که آزمایش کرونای »ماریا بگونیا گومز فرناندز« همسر »پدرو 
سانچز« نخست‌وزیر این کشور مثبت بوده است.

راب مک ایر با انتشار تصویری 
از قفسه‌های دستمال توالت در 
فروشگاهی در صفحه توییترش 
نوشت: خرید امروز در تهران. 
همان چیزی که شما نگرانش 
بودید.
توئیت سفیر انگلیس در واکنش 
به رفتار هموطنانش است که در 
عرض یک ساعت فروشگاه‌های 
انگلیس را خالی کردند.

ادامه از صفحه یک ...
برای تأمین مالی در چنین شرایطی دارند، مکلف 
خواهند شد به جای اقدامات موردی و پراکنده، 
واحدهای این صندوق را خریداری کنند. بهتر است 
دولت هم به جای آنکه منابع خود را در بوروکراسی 
هدر دهد آن را در این صندوق تجهیز کند. پیشنهاد 
می‌شود منابع جمع شده در این صندوق حداقل 
معادل دو ماه یارانه نقدی پرداختی به کل کشور 
)یعنی چیزی در حدود ۵ هزار میلیارد تومان( باشد. 
ایجاد چنین صندوقی چند فایده دارد، نخست 
استفاده از قابلیت‌های موجود در بورس برای 
شفافیت و نظارت و گزارش‌دهی، دوم امکان استفاده 
از روش‌های نوین کمک و مشارکت مردم و اشخاص 
نیکوکار در قالب طرح‌های حمایتی و نیکوکارانه 
بخش خصوصی، سوم نقدشوندگی سریع و رهایی 
از بوروکراسی دولت، چهارم پیشگیری از وعده‌های 
بی‌سرانجام و چک‌های بی‌محلی که عده‌ای در چنین 
شرایطی صادر می‌کنند و پنجم امکان استفاده 
از ماهیت حقوقی صندوق برای تضمین و توثیق 
ابزارهای مالی و بانکی دیگر. یک نهاد مالی دولتی 
یا حتی جایی نظیر صندوق توسعه ملی می‌تواند به 
عنوان مدیر این صندوق عمل کند. طبیعی است که 
منابع این صندوق به هیچ وجه صرف امور اجرایی و 
عملیاتی نشده و تنها در قالب پرداخت‌های مستقیم، 
مصرف خواهد شد. گزارش‌های تفصیلی منابع و 
مصارف صندوق باید روی سامانه‌ای منتشر شوند؛ 
این کار هم بر نظارت درست مؤثر است و هم در ایجاد 

اعتماد عمومی تأثیر خواهد داشت.
پرداخت یکجای یارانه بهار به خانوارها  
هم‌اکنون دولت زیرساخت خوبی 
برای پرداخت یارانه نقدی دارد. به نظر می‌رسد 
با مشارکت سازمان امور اداری و استخدامی، 
صندوق‌های بازنشستگی و تأمین اجتماعی می‌توان 
با تقریب خوبی افرادی را که حقوق ثابت ماهانه دارند 
و به واسطه کرونا درآمد آنها کم نشده شناسایی کرد 
و پس از حذف آنها از فهرست یارانه بگیران، به افراد 
باقی‌مانده یارانه مستقیم کرونا از محل منابع این 
صندوق داد. همه این افراد در پایگاه‌های اطلاعاتی 
مختلف با کد ملی شناسایی شده‌اند و به همین 
دلیل شناسایی آنها نباید دشوار باشد. حتی دولت 
می‌تواند عجالتاً یارانه نقدی ماه‌های پیش‌رو )مثلًا 
کل فصل بهار( این افراد را یکجا به آنها پرداخت کند 
تا بعد تصمیم‌های دیگری گرفته شود. به طور کلی 
پرداخت یکجای یارانه فصل بهار همه شهروندان در 
همین ابتدای فصل اقدام ساده‌ای است که می‌تواند 
تأثیر مفیدی داشته باشد. ضمن اینکه می‌توان با 
استفاده از منابع صندوق تاب‌آوری مالی در برابر 
کرونا مبالغ بیشتری به خانوارهای شناسایی‌شده 

که آسیب بیشتری دیده‌اند، پرداخت‌کرد.
  اعطای وام قرض الحسنه به کسب و 

کارهای آسیب دیده
یکی از مهم‌ترین بخش‌هایی که از کرونا 
آسیب‌دیده‌اند کسب‌وکارها و مشاغل تجاری و 
خدماتی کوچک و خصوصی هستند. بسیاری از 
اینها کسب‌وکارهای محلی و کسبه و واحدهای 
خدماتی کوچکی هستند که با کاهش شدید فروش، 
آن هم در شب عید روبه‌رو شده‌اند. تقریباً همه این 
کسب‌وکارها از روش‌های پرداخت الکترونیکی 
استفاده می‌کنندبه همین دلیل با استفاده از 
روش‌های تحلیل داده به سادگی می‌توان الگوهای 
زمانی و مکانی کاهش فروش و همبستگی آن 
با شیوع کرونا را شناسایی کرد. با توجه به اینکه 
هر دستگاه POS یا درگاه پرداخت اینترنتی و 
موبایلی به یک حساب بانکی مشخص متصل است، 
می‌توان با مشارکت شرکت شاپرک و بانک‌ها، به 
سادگی کسب‌وکارهایی را که اولاً فروش آنها به 
واسطه کرونا آسیب دیده‌است و ثانیاً تاب‌آوری مالی 
کمتری دارند شناسایی کرد و بانک‌ها را مکلف کرد 
با ضمانت »صندوق تاب‌آوری مالی در برابر کرونا« 
به این کسب‌وکارها وام‌های قرض‌الحسنه با شرایط 
و سقف مشخص اعطا کنند. با توجه به اینکه تمام 
داده‌های این کسب‌وکارها و وضعیت صنفی و 
تجاری آنها در بانک‌ها موجود است، حتی می‌توان 
این وام را به صورت علی‌الحساب به حساب آنها واریز 
کرد یا به آنها اجازه بیش‌برداشت از حساب تا سقف 
مشخص )مثلًا مابه‌التفاوت فروش بهمن و اسفند( 
داد. این روش هم کمک می‌کند رابطه تجاری بانک 
و مشتری او حفظ شود، هم ریسک ندارد؛ چون 
صندوق ضمانت می‌کند و هم از فشار به بنگاه 
که منجر به تأخیر در پرداخت حقوق و دستمزد 

کارکنان خواهد شد، جلوگیری می‌کند.
بهره گیری از روش استرداد مالیاتی   

در بسیاری از کشورها در چنین شرایطی 
از روش استرداد مالیاتی استفاده می‌شود. این شیوه 
که تاکنون در ایران استفاده نشده می‌تواند روش 
بسیار مفیدی برای جلوگیری از فشار به کسب 
وکارها باشد. هم‌اکنون کسب‌وکارها به صورت فصلی 
گزارش معاملات خود را به سازمان مالیاتی ارائه 
می‌دهند همچنین پرداخت مالیات ارزش افزوده 
هم به صورت فصلی انجام می‌شود. این اطلاعات به 
صورت الکترونیکی ارائه می‌شوند و با استفاده از کد 
ملی و شناسه ملی اشخاص حقوقی و کد اقتصادی 
می‌توان آنها را تحلیل کرد. همان‌گونه که در بند 
قبل در خصوص ابزارهای پرداخت الکترونیکی 
توضیح داده شد، می‌توان وضعیت گزارش‌های 
فصلی و مالیات ارزش افزوده اظهاری کسب‌وکارها 
را در فصل زمستان با فصل پاییز مقایسه کرد و 
تغییرات آن را با دوره مشابه سال‌های قبل تطبیق 
داد و کسب‌وکارهایی را که از کرونا آسیب دیده‌اند 
شناسایی کرد و همه یا بخشی از مالیات ارزش 
افزوده آنها را بازگرداند. طبیعی است سازمان 
مالیاتی نمی‌تواند بدون مصوبه مجلس مالیات 
کسی را ببخشد به همین دلیل باید از منابع صندوق 
تاب‌آوری مالی در برابر کرونا، برای استرداد مالیات 

استفاده کرد.

جزئیات رزمایش پیشگیری و پایش شیوع کروناباید شرایط علی رغم مواجهه با کرونا عادی باشدمرحله دوم انتخابات مجلس؛ شهریور ۹۹
سخنگوی شورای نگهبان از موافقت اعضای این شورا با برگزاری مرحله دوم انتخابات مجلس 
در روز جمعه ۲۱ شهریور سال آینده خبر داد. عباسعلی کدخدایی گفت: وزارت کشور در 
نامه‌ای به شورای نگهبان خواستار این شده بود که به دلیل شیوع ویروس کرونا زمان مرحله 
دوم انتخابات مجلس که قرار بود ۲۹ فروردین سال آینده برگزار شود، به شهریور ماه موکول 
شود. وی افزود: اعضای شورای نگهبان با پیشنهاد وزارت کشور برای تغییر در زمان برگزاری 
مرحله دوم انتخابات مجلس به دلیل شیوع ویروس کرونا موافقت کردو همچنین اعضا با 
برگزاری مرحله دوم انتخابات مجلس در روز جمعه ۲۱ شهریور سال آینده به توافق رسیدند.

رئیس جمهور اعلام کرد که چیزی به نام قرنطینه نداریم؛ خدمات دولت به طور 
معمول به مردم خواهد رسید. حجت‌الاسام والمسلمین حسن روحانی در جلسه 
مشترک ستاد اقتصادی دولت با نمایندگان فعال اقتصادی، اظهارکرد: تصمیم جمع 
‌بر این بود که باید شرایط و روند اقتصادی علی رغم اینکه با کرونا مواجه هستیم، عادی

 باشد.
وی ادامه داد: نسبت به اینکه کاری، روزی، ساعتی تعطیل شود، مرجع آن فقط ستاد 

ملی کرونا در تهران است و استانها به هیچ عنوان حق تصمیم گیری ندارند.

فرمانده نیروی زمینی ارتش با اشاره به آغاز رزمایش پیشگیری و پایش شیوع کرونا در ارتش 
گفت: در آستانه ورودی مراکز استان‌های هدف، پست‌های غربالگری ایجاد می‌کنیم تا 
کسانی که قصد ورود به استان را دارند، ابتدا غربالگری شوند.امیر سرتیپ کیومرث حیدری 
فرمانده نیروی زمینی ارتش )نزاجا( گفت: ما در تمام یگان‌های نزاجا واحدها و ساختارهای 
رفع آلودگی‌های خاص داریم. نیروی زمینی ۲۸ بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی در 
خارج از تهران دارد که هر کدام از این بیمارستان‌ها، بیمارستان‌های سیار وابسته به خودشان 

را نیز دارند.

 Rahil.Rahmani@gmail.com
راحیل رحمانی/ گروه سیاست

اگر از منظر علمی به داستان نگاه کنیم، 
شاید صحبت‌های پروفسور کره‌ای درست 
باشد؛ این که می‌گوید یکی از دلایل اصلی 
شیوع ویروس کرونا در برخی کشورهای 
جهان از جمله ایران و ایتالیا، »نقص ایمنی 
ارثی« است. پروفسور »یونگ کی سئوک« 
برای اثبات ادعای خودگفت که »ایران ازکره 
جنوبی از گذشته داروهای ویژه درمان نقص 

ایمنی ارثی وارد کرده است«.
اما اگر از نگاه پروفسور علی کرمی، استاد 
تمام دانشگاه علوم پزشکی بقیه ا...، بنیان 
گذار بیوتکنولوژی پزشکی و مهندسی 
ژنتیک ایران و عضو هیأت اندیشه ورز 
بسیج اساتید گیلان به ماجرا نگاه کنیم، 
کار دشمن است و کرونا درواقع حمله 

بیولوژیکی است.
حالا این که چرا کرونا در ایتالیا هم زیاد 
قربانی گرفته و دشمن اگر هم قصد زدن 
ایران را داشته، با ایتالیا چکار دارد، توضیح 
جالبی می‌دهد: »چرا در ایتالیا تعداد 
مرگ‌ها اینقدر بالا است؟ چون ژنتیک 
مردم ایتالیا بسیار شبیه مردم ایران است و 
ما الان در مورد "سلاح‌های نژادی" یعنی 
سلاح بیولوژیکی که می‌تواند در نژادهای 
خاص مرگ آوری بیشتری داشته باشد، 

صحبت می‌کنیم.«
پروفسور کرمی به این موضوع هم اشاره 
کرده که اکنون 25 هزار ژن ایرانی در اختیار 
آمریکا و اسراییل است که می‌توانند با آن 

هم دارو و هم ویروس بسازند.
درواقع حرف پروفسور ایرانی این است 
که این ویروس دستکاری شده است: 
»پزشکان ما می گویند برخی بیماران تا 
لحظه آخر هیچ علائمی ندارند، می گویند 

سی تی اسکن دارد نشان می‌دهد من دارم 
می‌بینم که این کِیس کرونا است اما تست 
آزمایشگاهی منفی نشان می‌دهد و بنابراین 
ما این احتمال را می‌دهیم که این ویروس 
دستکاری شده است. کرونا جدیدی که 
در ایران دارد می‌چرخد و در ایتالیا دارد 
می‌کشد باید از سوی دانشمندان به شدت 

مورد بررسی قرار بگیرد.«
کرمی تاکید هم کرده که نگوییم او توهم 

توطئه دارد!
هرچند در پاسخ به این ادعاها رییس شبکه 
ویروسی ایران می‌گوید هیچ نشانه علمی 
برای آن که ثابت کنیم ویروس رسیده 

به ایران جهش یافته است یا با ویروس 
چینی تفاوت دارد، وجود ندارد و برعکس 
تاکید می‌کند که با تکنیک‌های دقیق 
ژنتیکی ویروس ایرانی را روی درخت شجره 
نامه ژنتیکی قرار دادند و مشخص شده که 
ویروس نوع ایرانی بسیار شبیه نوع چینی 

است.
با این حال هنوز هم عده‌ای اصرار دارند که 
»کرونا، کار دشمن است« و آن را یک مساله 

سیاسی قلمداد می‌کنند.
دکتر علیرضا زالی که خبر قرنطینه تهران 
را داده، از همین دسته است. زالی در گفت 
و گو با اصحاب هنر گفت: قرنطینه تهران 

چند فاز دارد که فاز یک و دو در حال انجام 
است، اما فاز سه که تعطیلی تمام ادارات و در 
خانه ماندن مردم به شمار می‌آید هنوز اجرا 
نمی‌شود. فاز چهار نیز قرنطینه کردن کامل 
شهر است، اما فاز چهار در صورتی می‌تواند 
جوابگو باشد که فاز سه به خوبی اجرا شود.

در ادامه این سخنان، زالی که رییس 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی هم 
هست و مدیریت کمیته مبارزه با کرونا در 
پایتخت را بر عهده دارد، به نکاتی اشاره کرد 
که ثابت کند کرونا در ایران »وحشی‌تر« 
است و در خاتمه تاکید کرد کرونا سیاسی 
است و نباید در این باره شک کنیم: 

»بسیاری از افرادی که در ایران بر اثر این 
بیماری فوت کرده‌اند، بیماری زمینه‌ای 
نداشتند. اکنون ما به دنبال این هستیم که 
ببینیم آیا ما در ایران و ایتالیا با یک ویروس 
وحشی نسبت به چین و سایر اروپا مواجه 

هستیم؟
زالی درباره اینکه آیا این ویروس تغییر 
بیولوژیکی است؟، گفت: این یک ویروس 

کاملًا سیاسی است و در این تردید نکنید.
البته نسبت دادن ویروس کرونا به آمریکا در 
حالی ادامه دارد که در روزهای گذشته خبر 
قرنطینه دختر ترامپ از ترس مبتلاشدن به 
این ویروس مرگبار و همچنین تست دادن 
ترامپ برای آنکه بفهمد کرونا گرفته یا نه، 
منتشر شد و روز گذشته هم خبر رسید 

تست او منفی بوده است.
»عباس عبدی« فعال سیاسی می‌گوید: 
کرونا با زبان رسای خود فریاد می‌زند که 
بشریت قابل تمایز نیست. همه در یک 
کشتی هستند. نمی‌توان کودک کار یا معتاد 
را نادیده گرفت. روزی می‌رسد که عوارض 
آنان از رگ گردن به ما نزدیک‌تر خواهد بود. 
همچنان که امروز نیز ترامپ باید فهمیده 
باشد، نمی‌توان یک کشور را با بدترین 
تحریم‌ها مواجه کرد ولی از تبعات آن مصون 
بود. اگر یک کشور از امکانات عادی خود 
محروم شود، این احتمال را تقویت می‌کند 
که نتواند به‌طور شایسته در برابر ویروس 
اقدامات پیشگیرانه به عمل آورد. سیاست 
ایالات متحده علیه ایران به بدترین شکلی 
توجیه‌کننده وضعیت خاصی است که این 
کشور را درگیر کرونا کرده است. چه بسا 
ترامپ مجبور شود که کاخ سفید را به دلیل 
این رفتار غیرمنطقی خود از دست بدهد.«

کرونا همان قدر که کشنده است، آموزنده 
هم بوده است!

کروناویروس؛ شرقی یا وحشی؟!
عباس عبدی: کرونا با زبان رسا فریاد می‌زند که بشریت قابل تمایز نیست

آنا
س :

عک

وقتی »دشمن« هم از کرونا می‌ترسد

روسیهعراق 

مقتدی صدر در سخنانی به دعوت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا برای آنکه یک روز را روز دعا و عبادت 
نامگذاری کرد، واکنش نشان داد. رهبر جریان صدر عراق عنوان داشت: متعجب هستم که غرب و ترامپ 
خواهان این می‌شوند که یک روز دعا و عبادت باشد، اما در شرق، نمازهای جمعه و جماعت را تعطیل کرده‌اند 
و زیارت بارگاه‌های معصومان را نه تنها متوقف کرده بلکه بارگاه‌ها را نیز بسته‌اند و اقدامات این چنینی انجام 
داده‌اند. وی ادامه داد: این تناقض عجیب چیست؟ آیا آن‌ها به دعا و غیب متوسل می‌شوند، اما ما به دنیا و امور 

مادی پایبند باشیم و از معنویات دوری جوییم؟

رییس اداره روابط خارجی کلیسای ارتدکس روسیه با وجود آنکه هر روز تدابیر دولت این کشور برای مقابله با 
شیوع کرونا بیشتر می‌شود به پیروان خود اعلام کرده که مراسم‌های مذهبی کماکان در کلیساها دایر خواهد 
بود و این اماکن مقدس تعطیل نمی‌شود. مسیحیان متعصب ارتدوکس از حدود سه هفته پیش به استقبال 
»روزه بزرگ« رفته‌اند که ۴۰ روز ادامه دارد.در خصوص این آئین مسیحیت گفته شده است: در این ایام از برخی 
امور باید پرهیز کرد، پرهیز به معنی نخوردن برخی خوراکی‌ها از جمله گوشت، لبنیات، تخم مرغ و وقف خود 
به ریاضت، بخشایش و توبه است. همچنین روزهای اندیشیدن، خودآزمایی، پشیمانی نیز به حساب می‌آیند.

کرونا نمی‌تواند کلیساها را تعطیل کندترامپ دعوت به دعا می‌کند، ما نمازجمعه را تعطیل کرده‌ایم

مصائب عراق یکی دوتا نیست. در بدترین زمان ممکن 
با تهاجم مجدد آمریکایی‌ها به تمامیت ارضی خود هم 
مواجه شده است. حالا تصور کنید عراق چندپاره‌ای را 

که نمی‌داند به کدام درد خود بسوزد!
از یک طرف خطر بازگشت دوباره گروه‌های تروریستی 
و رشد آنها وجود دارد. موضوع دیگر بحث کروناست که 
خطری مهم برای عراق است و همه فعالیت‌های کشور 
را می‌تواند عملاً تهدید کند و سوم کاهش شدید قیمت 
نفت است که اقتصاد عراق را به شدت به تحت تأثیر 
قرار می‌دهد و کسری بودجه عظیمی ایجاد خواهد. 
آنچه که به عنوان پول نفت وارد خزانه می‌شود حتی 
جوابگوی حقوق کارمندان و نیروهای امنیتی نطامی 

هم نخواهد بود.
و میان این همه مصیبت و دغدغه تنش‌های نظامی 
در این کشور هم افزایش یافته است آن هم در کوران 

شیوع کرونا.
حمله راکتی به پایگاه نیروهای آمریکایی آغاز ماجرا 
بود و واکنش آمریکا را به همراه داشت. در این حملات 
چند نیروی آمریکایی و تعدادی از نیروی‌های وابسته 

به گروه حشد الشعبی جان باختند.

آمریکا این حمله را به نیروهای کتائب حزب اله نزدیک 
به حشد شعبی نسبت داد. گروهی که روابط خوبی با 
ایران دارد. انتظار می‌رفت این حمله با واکنش تند 
ایالات متحده آمریکا روبه رو شود. روز پنج شنبه 
آمریکا حملات هوایی سنگینی را علیه مواضع کتائب 

حزب ا... انجام داد.
پنتاگون با دفاعی خواندن این عملیات مدعی شد 
این اقدام پاسخ مستقیمی است به تهدید گروه‌های 
شبه نظامی شیعه‌ای که با حمایت ایران به پایگاه‌های 
آمریکایی حمله می‌کنند. در این بیانیه آمریکا 
می‌گوید پایگاه‌هایش برای مبارزه با داعش به فعالیت 

خود ادامه می‌دهند.
 دی ماه امسال هم آمریکا مدعی شد که گروه کتائب 
حزب اله به یکی از پایگاه‌های این کشور حمله کرده 
که به کشته شدن پیمانکار آمریکایی منجر شد و آن 
حادثه باعث بالا گرفتن تنش و درگیری در عراق شد 
و نهایتاً در یک اقدام تروریستی دولت آمریکا با حمله 
به خودرو حامل سرلشکر قاسم سلیمانی و ابومهدی 

مهندس از فرماندهان حشد الشعبی در فرودگاه بغداد 
آن‌ها را به شهادت رساند. ایران به این اقدام پاسخ داد و 
یکی از پایگاه‌های نظامی آمریکا در عراق را هدف قرار 
داد. اما حشدالشعبی پاسخ نظامی خود به آمریکا برای 
مدتی به تأخیر انداخت. شاید بتوان گفت تحولات تازه 

نظامی در ادامه تنش‌های دی ماه است.
در سوی دیگر ماجرا روند سیاسی در عراق به بن بست 
خورده و انتخاب نخست وزیر جدید این کشور با چالش 
مواجه شده است. این تنش‌های سیاسی و نظامی در 
کنار شیوع بیماری کرونا و کاهش شدید قیمت نفت 

شرایط عراق را پیچیده‌تر کرده است.
شاید حملات تازه آمریکا در آستانه انتخاب نخست 
وزیر جدید پیغامی به گروه‌های سیاسی این کشور 
باشد. پیغامی با این مضمون که بهتر است از انتخاب 
یک سیاستمدار قوی و مستقل دست بردارند و 
تسلیم خواسته‌های آمریکا و انگلیس در حاکمیت 

عراق شوند.
در این میان موضع گیری ها در عراق نسبت به آمریکا 

هم متفاوت بوده است؛ رییس جمهور که باید حافظ 
حاکمیت و استقلال عراق باشد، بیانیه‌ای بسیار کلی 
صادر کرده که بیشتر شبیه به انشا نویسی است. او 
مشخص نکرده چه نیروهایی حمله کرده‌اند و استقلال 
عراق را زیر پا گذاشته‌اند، گویی نیروهای پنهان و بدون 
نام و نشان دست به این حمله زده‌اند. رییس پارلمان 
نیز به همین ترتیب بیانیه‌ای کلی صادر کرده که 
حاکمیت عراق نباید مخدوش شود و هیچ اشاره‌ای 
به این موضوع نشده که چه کسی حاکمیت ملی 
عراق را مخدوش کرده است. اما نمایندگان مجلس، 
معاون و نایب رییس مجلس هم بیانیه‌ای قوی صادر 
کرده‌اند. احزاب شیعی اعم از مجلس اعلا، دولت قانون 
و چند فراکسیون شیعی دیگری بیانیه‌های محکمی 
داده‌اند، حیدر عبادی که رییس یک فراکسیون دیگر 
در پارلمان است بسیار مبهم بیانیه داده و خواهان عدم 

ایجاد اختلال در امنیت عراق شده است.
مشکلات عراق طبعاً برای ایران مهم است. تنها یک 
فقره احتمال ظهور و بروز مجدد نیروهای تروریستی 
را در نظر بگیرید تا متوجه شوید چرا حواس ایران باید 
به همسایه جنگ زده غربی باشد. و چرا نباید اجازه داد 
آمریکا عراق و مردم این کشور را از نظر دفاعی کاملًا 

قلع و قمع کند.

وقتی باید حواس ایران به همسایه غربی باشد

مصائب عراق A.Hashemi@gmail.com
امیرعلی هاشمی/ گروه سیاست


